
SALINAN 

GUBERNUR PROVINSI DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA 

PERATURAN GUBERNUR PROVINSI DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA 

NOMOR 46 TAHUN 2019 

TENTANG 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN GUBERNUR NOMOR 170 TAHUN 2009 
TENTANG PEDOMAN PEMBENTUKAN ORGANISASI DAN TATA KERJA 

FORUM KERUKUNAN UMAT BERAGAMA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

GUBERNUR PROVINSI DAERAH KHUSUS IBUKOTA JAKARTA, 

Menimbang : • a. bahwa dalam rangka mengatasi hambatan pengajuan anggota 
kepengurusan Forum Kerukunan Umat Beragama dari 
organisasi masyarakat keagamaan,• Peraturan Gubernur Nomor 
170 Tahun 2009 tentang Pedoman Pembentukan Organisasi 
dan Tata Kerja Forum Kerukunan Umat Beragama sebagaimana 
telah diubah dengan Peraturan Gubernur Nomor 135 Tahun 
2018 perlu disempurnakan; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Gubernur tentang 
Perubahan Kedua Atas Peraturan Gubernur Nomor 170 Tahun 
2009 tentang •Pedoman Pembentukan Organisasi dan Tata Kerja 
Forum Kerukunan Umat Beragama; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 2007 tentang Pemerintahan 
Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta sebagai Ibukota 

• Negara Kesatuan Republik Indonesia; 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2013 tentang Organisasi 
Kemasyarakatan sebagai  mana telah diubah dengan Undang-
Undang Nomor 16 Tahun 2017; 

• 3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 20 14 tentang Pemerintahan 
Daerah sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015; 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 59 Tahun 2016 tentang Pelaksanaan 
• Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Organisasi 

Kemasyarakatan; 

5. Peraturan Gubernur Nomor 170 Tahun 2009 tentang Pedoman 
Pembentukan Organisasi dan Tata Kerja Forum Kerukunan 
Umat Beragama sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Gubernur Nomor 135 Tahun 2018; 

MEMUTUSKAN : 	• 

Menetapkan : PERATURAN GUBERNUR TENTANG PERUBAHAN KEDUA ATAS 
• PERATURAN GUBERNUR NOMOR 170 TAHUN 2009 TENTANG 

PEDOMAN •PEMBENTUKAN ORGANISASI DAN TATA KERJA 
FORUM KERUKUNAN UMAT BERAGAMA. 



YUHANAH 
8241994032003 

2 

Pasal I 

Diantara Pasal 6 dan Pasal 7 dalam Peraturan Gubernur Nomor 
170 Tahun 2009 tentang Pedoman Pembentukan Organisasi dan 
Tata Kena Forum Kenikunan Umat Beragama (Berita Daerah 
Provin§i Daerah Khusus Ibukota Jakarta Tahun 2009 Nomor 166) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Gubernur Nomor 
135 Tahun 2018 (Berita Daerah-Provinsi Daerah Khusus Ibukota 
Jakarta Tahun 2018 Nomor 72059) disisipkanl (satu) pasal, yakm. 
Pasal 6A, sehingga berbunyi sebagai berikut : 

Pasal 6A 
(1) Dalam hal masa bakti anggota kepengurusan FKUB telah 

mencapai 2 (dua) kali perrode kepengurusapdan orrnas 
keagamaan bersangkutan belum dapat mengajukan anggota 
pengganti untuk kepengurusan penode benkutnya, maka 
anggota yang bersangkutan dapat diberikan perpanjangan 
untCik menjadi anggota kepengurusan FKUB periode -benkutriya 
paling lama 12 (dua belas) bulan. 

(2) Perpanjangan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) harus 
mendapat rekomendasi dan Ketua ormas keagamaan bersangkutan. 

(3) Dalam masa perpanjangan sebagaimana dimaksud pada ayat (1), 
ormas keagamaan bersangkutan harus segera mengajukan 
anggota pengganti. 

(4) Dalam hal masa, perpanjangan sebagaimana dimaksud .pada 
ayat (1) telah berakhir dan ormas keagamaan belum mengajukan 
anggota pengganti, maka keangotaan kepengurusan FKUB 
dan unsur ormas keagamaan bersangkutan dikosongkan 
sarnpai berakhirnya masa bakti kepengurusan FKUB perrode 
tersebut. 

Pasal II 

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Gubernur ini dengan penempatannya dalb.rn Berita 
Daerah Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta. 

Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 17 Mei 2019 

SEKRETARIS DAERAH PROVINSI DAERAH KHUSUS 
• IBUKOTA JAKARTA, 

ttd 

SAEFULLAH 

BERITA DAERAH PROVINSI DAERAH KHUSUS IBUKOTA JAKARTA 
TAHUN 2019 	R 72015 

dengan aslinya 
KEPAL4. 	 ='ETARIAT DAERAH PROVI 	 US IBUKOTA JAKARTA, 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 10 Mei 2019 

GUBERNUR PROVINSI DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA, 

ttd 

ANIES BASWEDAN 


	00000001
	00000002

